præterita teneat, & futura prouideat, & amplecti possit præsentia, quæ sola diuina sunt. Hæc Cicero: quibus expresse Latine declarat, quod concisè Græcorum, atque philosophorum more Aristoteles extrinsecus contingere, seu accedere dixit. Atque idem apertius primo libro de diuinatione ex mente Cratippi exponit, eadem ferme verba proferendo: animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos, & haustos ob hæc præcipue (inquit) causam, quòd in somno saltem propriam quandam animi operationem cerneret à societate & contagione corporis seiunctam. Quæ ratione potissimum eo tempore dicit: præteritorum aliquando meminisse, præsentia cernere, & futura prouidere, cuius rationem subiicit, quòd corpus dormientis vt mortui, tunc iaceat, vigeat autem, & viuat animus. Ex quibus statim Cicero colligit esse extra diuinum animum, vnde humanus dicitur. Nam humani animi ea pars (inquit) quæ sensum, quæ motum, quæ appetitum habeat, non est ab actione corporis seiuncta: quæ autem pars animi, rationis, atque intelligentiæ sit particeps, tunc eam maxime asserit vigere, cum plurimum absit à corpore. Quibus expresse posita Aristotelis sententia videtur exprimi: & ea deinde ratio, qua in hanc sententiam potissimum proruperit: imo hæc omnia ex loco citato philosophi desumpta videntur, & etiam ex Platone in libris de republica, vbi de somno liberi hominis eleganter disputat.

Et confirmatur tandem omnium Latinorum auctoritate, qui humanam animam extrinsecus accedere per hoc, quod est non educi de potentia materiæ, explicant, quod idem est, quòd à corpore, & materia ortum non ducere, vt cetera formæ, sed diuinam rem penitus esse, atque à Deo ipso omnino constare, licet cum materiæ & corpus informare habeat, vt diuersorium tanto hospite dignum disponi, præparari, & coaptari exigat. Circa quod duplici peccato Neothericos philosophos (ni fallor) irretitos video: primo, quòd cum circa loci Aristotelis interpretationem solliciti esse debuissent, in declaranda eorū explicatione, & inuento circa hunc locum, tempus omne & operam consumunt:

nec alia disputatione plenos libros omnes videas, quã quid sit educi de potetia materię: deinde in ipsamet explicatione, cum non causam pro causa accipiant. Nam ratio, quare animus noster separatus à corpore existere possit, atq; esse habere ab eo non dependens, sic vt cum eo non occidat, ea nimirum est: quoniam ortum & originem à corpore & materia non trahit: per regulam superius positam, quæ asserit: ab eo vnumquodque ens in suo esse, & cõseruatione pendere, à quo per ortum & originem profectũ fuerit. Causa igitur, quare animus post exitum à corpore per se existere possit, est, quod non sit eductus de potentia materię, idest, quia à corpore esse & originem non acceperit, non autem econtra vt communiter dicitur. Hoc autem ex eo colligitur, quia ita propriam operationem habet, vt cum ea nullo pacto actio corporalis communicet, vt Aristoteles est autor secundo libro de generatione animalium capite tertio, & multis etiam rationibus supra probatum est, quibus & Aristoteles motus extrinsecus eum accedere dixit, vt rem quandam diuinam, & quæ ab ipso Deo immediate dimanet. Quare & post interitum corporis permanere statuit: quia ab eo non educitur, neque in suo esse dependet. Sed obiiceret iam aliquis: si ita est, quod de origine rationalis animæ prædicto loco agebatur, quare Aristoteles non dixit eam peculiari ratione cõtra aliarum animarum ortum extrinsecus generari? Sed accedit seu contingit. Primùm respondetur, quod verbum illud cõtingit eo loco idem valet, quod generari. Nam paulò antè dixerat omnes animas corpori contingere, quas tunc constat generari, cum corpori copulaatur, vt ipse statim docet. Deinde animaduertendum est cum errorem Aristotelem hoc loco supposuisse, in quo Plato passim deprehenditur, sed præcipuè in Timæo, & decimo etiã dialogo de legibus, quem præcorum philosophorũ rumor, & fama per manus ad eos vsque deduxerat: animos scilicet humanos multo ante tempore creatos esse, quàm in corpora ipsa descēderent, materięq; copularentur. Quod ita esse, argumētum, quo ad dictam propositionem asserendam vtitur conuincere videtur. Nam cum posuisset omnes animas corpori contingere: in hunc modum arguit. Aut contingere (inquit) necesse est, cum

*Animam
rationalē
non educi
de poten-
tia mate-
riæ.*

cum antea non fuerint, aut cum omnes antefuerint, aut partim cum antea fuerint, partim cum antea non fuerint. Ceterum omnes antea fuisse impossibile rationibus his esse ostenditur, quas statim subiicit: & tandem concludit: restat igitur vt mens sola extrinsecus accedat. Quam propositionem ex ratione, quam præmiserat, infert, quod ea nepe sola sit, quæ corpori contingere potest, postquam antea fuisset, cuius præexistentiæ, simul & aduentus extrinseci rationem subiicit: quia nihil (inquit) cum eius actione communicat actio corporalis. Ob quam causam statim posuerat, alias animas à corpore inseparabiles esse, ab ipso que originem habere, quia earum scilicet actiones ita corporales sint, vt sine actione corporis existere nequeant, vt neque ambulatio sine pedibus, &c. Est igitur apertissima Aristotelis sententia humanum animum propriam operationem, à corporeq; sciũctam habere, quapropter & separabilis sit, idest immortalis, & multo etiã ante, quàm corpori contigisset, is sit ortus, & separatus per se extiterit. Vnde intellectum agentem, siue humanum in seipsum conuersum, in locoq; & regione intelligibilium iuxta ea, quæ superius diximus, operantem, passim in libris de anima separatum philosophus appellat: præcipuè tamen quinto capite tertii libri, vbi postquam separatum, hoc est ante corpus fuisse ex antiqua, & communi philosophorum fama posuisset, ob id statim immortalem, perpetuum, semperque futurum asseuerat, quasi in hunc modum inferens: si separatus animus per seipsum ante corpus extitit: neque cum corpore, postquam ipsi per informationem fuerit copulatus, interitum ibit. Sed quoniam contra id, quod supposuerat de separatione, & præexistentia animi ante corpus, quis vrgere posset dicendo: vnde igitur est, quod non reminiscimur eorum, quæ animus noster ante natiuitatem, & generationem nostram comprehendit? Respondet non recordamur autem, quia hoc quidem passionis expers est, intellectus verò passiuus extingitur, & sine hoc nihil intelligit. quasi diceret, quia animus noster separatus immediatum ordinem habet ad res percipiendas, neque passione corporis ad id indiget, imò omnino (vt inquit) eius expers est, quare sine ea res antea perciperat: intellectus autem passiuus, idest phantasia cum corpore

extinguitur. Quare dum est in corpore, eius passionis particeps est, imo ea media res percipit, & sine intellectu hoc & phantasia animus noster nihil intelligit, quoniam immediatum ordinem ad res percipiendas iam non habet, sed medio corpore. Vnde euenit, vt immediate quod ipsi vnitus sit, ea quæ ante cognouerat, non recordetur, quia recordari passio corporis est, cui accommodatè nunc cuncta percipit: sed ea penitus obliuiscitur animus in corpus descendens, vt passim inculcat Plato. Creatio igitur ipsius animi longo tempore corporis informatione præcessit, quod vt celebre ab omnibus philosophis traditum supponit, quare id nõ disputat: atque hinc toties de intellectu separato sermonem inducit. Vnde patet ratio, quare in re tam graui ita concisè Aristoteles prædictis locis agat, quia id in vulgatum omnibus ex tota antiquitate supponebat.

At duo dubia circa ea, quæ nuper diximus, aliquem premere possunt, quæ breuiter perstringenda sunt: primū, quæ ratione animos multo tempore ante corpora creatos, errorem esse comprobetur: deinde quo pacto consent, quæ de animis immortalibus diximus, eorumq; à materia, & corpore separatione, cum intellectum illum agentem, separatum, materiæ immixtum, & impassibilem, immortalem, & perpetuum, quem toties in secundo & tertio libris de anima philosophus exulit: A lexāder Aphrodisæus, Deum ipsum appelleret, primamq; omnium causam. Themistius verò, atque eum secutus commentator vnum omnibus hominibus comunicabilem efficiat, cui omnia, quæ de immortalitate diximus, accommodari possunt. &c. Primum facillimis rationibus ex Aristotelis, & aliorum philosophorum sententia ductis apertè excluditur: quare non ex propria sententiā, sed tantum vt ex veteri fama receptum id dixit. Nam humanus animus, cum ad officium & munus aliquod exercendum sua conditione destinetur, (quia nihil vanum, & otiosum natura admittit, id autem non sit, cœlum motibus agitare, continuoq; ipsum circulo vertere: quoniam hoc munus angelis, substantiisq; separatis demandatum sit, qui ab humanis animis genere maximè distant: neq; rursus vt singulis astris, & stellis inclusi vel cõiuncti lateant, vt in Timæo sentire vide-

tyr

tur Plato. Nā cum astra ipsa integra perfectione, suæq; naturæ debita, absoluta sint, propriis actionibus suapte natura sufficient, sicut sufficere fateri coguntur aduersarii, postquā per migrationem in corpora, animæ ipsæ ab astris discesserint. Quare frustra & ociosa in astris conditæ delitescerēt, à quo natura maximè abhorret. A pertissimè igitur constat eorum munus, & officiū in corporibus ipsis positū esse: nõ ergo antea extāt, neq; esse antea in tempore accipiūt, q̄ ipsis vniantur & copulentur. Falsum igitur est prius animas in cœlo collocare. Item cœlū aduersariis attestantibus, vt videre est apud Platonem locis citatis, locus sacer est, qui nihil conquinatū; immundū; & sordibus affectum recipit: eadē igitur ratione neq; id, quod ad malum anceps, imo quod in ipsum propensum est: cuius generis animæ omnes ibi creatæ extitissent. Et locus item, qui bonis & studiosis hominibus in præmium post tot superatos labores (vt ipsi philosophi docebat) destinatus esset, prauos & sceleratissimos homines, qni ob sua extrema flagitia in inferorū cercerē derruderentur, & eos insuper qui vt ancipites, in carcere subterraneo ad tēpus detinererentur, qui aliquādo in brutorū corpora essent redituri (vt Plato asserit) aliquādo in se excepisset. Vnde naturæ leges cõfundererentur, & iura locorū penitus soluererentur, neq; discrimē aliquod inter cœlū & terrā (vt loca sunt) poneretur: cū boni ad sua astra redeūtes (vt inquit Plato) ibi essent, vbi scelerati in brutorū formas trāsformati, & postremè nefandi, in tartara præcipites acti, aliquādo vitā traduxissent. Vnde & timor, quo maximè conabatur Plato ad virtutē, & honestatē homines prouocare, omnino cessaret, atq; nulla ratione homines eo a peccatis, & sceleribus abstinerēt, cū compertū illis esset sceleratos & medios illos homines, qui nõ in infernū perpetuò detrudebantur, sed ad tēpus, in formas bestiarū aliquādo inde exitu ros, & ad cœlū, suæq; astra tandē cõmigraturos. Languesceret præterea bonorū animus & virtus: cū eundem locū ipsis, & sceleratis hominibus post expletas suas cupiditates, & libidines in corporibus brutorum, primū esse cognouissent: imo mutationē quandā hoc in deo argueret, cū è cœlo in terrā, nulla interueniente causā, animos deiceret, veluti dominus aliquis, qui seruis beneficia ampla largitus

largitus sit, & post mutata sententia, eadem reuocet. Asserere igitur animos, antequam corporibus vniantur, in cœlo, aut astris primò conditos esse error est temerariè assertus, & ipsorum philosophorum sententiis cōtrarius, vt planè probatum est. Et Cicero insuper proprio iudicio innixus, rationemque ipsam cōsulens, in loco iam citato apertè dicit: nullam animorum originem in terris inueniri, sed neque inuenietur (ait) vnde ad hominem venire possint, nisi à Deo: loquitur autem de aduētū animorum in corpora singulis diebus: proficiscuntur igitur immediatè ab ipso Deo. Eundem etiam sensum explicuit Plutarchus, cum de iis, qui à Deo serò puniuntur, orationem habens inquit: differt castigare Deus sciens, quantum virtutis insit animis veniētibus ab eo in hunc mundum. Cōtrarium igitur asserere error est cum ratione ipsa omnino pugnans, fuit tamen à philosophis receptus, non ratione ipsa conuincente, sed vt fama quadam, & rumore antiquorum deductus.

*Minimè
vñū intel
lectum in
omnibus
hominibus
esse.*

Secundum præterea dubiū, quod vsque ad omnes ad huc philosophos torquet, sequentibus rationibus facile expeditum manebit, iis qui rationi obsequi velint, nullòq; pacto propriæ naturæ repugnare. Atq; prima ratio huiusmodi est. Si vnus intellectus poneretur in omnibus hominibus, statim sequitur eundem Deum asserere, vt voluit Alexander quod ex eo est manifestum, quòd secundum sic imaginātes talis intellectus seipsum, & cætera mouens, quadam vniuersali præsentia omnibus hominibus assisteret, vniuersalisque omnium esset illuminator, vbique præsens, toto orbe terrarum omnibus hominibus prospiciens: qui vbique luceret, omnem veritatem subministraret: scientiamq; omnem, & cognitionem erueret. Esset igitur primus, purissimúsq; intellectus semper in actu, ac ex consequēti prima causa, Deusq; ipse. Præfatæ namque conditiones ipsius Dei propriæ & peculiare existunt. Quare qui eas alicui intellectui concesserit, eundem esse Deum fateri necessario cogitur: perinde, vt qui admiserit aliquod animal existere intelligens, sagax, solers, loquens, bipes, atque erectæ cervicis, idem hominem esse fateatur, oportet. Præterea fac talem intellectum esse, longo iam interuallo omnem perfectionem, vim, & efficaciam angelicæ

angelicæ naturæ superaret ex perfectionibus positis: cū omnibus prospiceret, omnia, prouideret, omnem veritatem & scientiam suggereret: omnia permeans, atque penetrans. Esset igitur Deus ipse. Quippe non alia ratione philosophi antiqui Deum cognouerunt, & super omnem creaturam esse significarūt. Absq; dubio ergo huiusmodi intellectus Deus esset, primaq; omnium causa, vt dixit Alexander. Est tamen aduertendum, qd Alexander nō asseruit intellectum nostrū esse primam causam: quem Aristoteles semper in actu cognitionis, separatim, impalsibilem, & incorruptibilem ponit. Sed quod docet huiusmodi est: intellectum agentem siue operantem primò & principaliter de intellectu diuino, primaq; omnium causa, vt de primo fonte, & origine omnium dici, deinde verò de intellectu hoc nostro agente, quem incorruptibilem, & immortalem, quia extrinsecus adueniat, posuit Aristoteles. Atque huius assertionis ratio est, quoniam cōditiones positas primò & principaliter in intellectu diuino reperiri vidit: secundò verò, & dependenter in mente, atque animo humano. Præterea huius intellectus à similitudine in natura ipsorum animorum, qua similia agnoscūt, & cogitant eademq; consilia, & vniuersales notiones semper incurserunt: & quod sequestrati insuper à materia essent, quæ principium diuisionis existit, moti sic asserentes: vnum hūc intellectum in omnibus hominibus fecerunt. Quæ ratio si aliquid probaret, suaderet vtique: vnam & eādem animam in omni genere brutorum esse ponendam. Et mirandum sane est, quo pacto in propriam naturam aded fuerint restricti vnum intellectum sibi ipsis concedentes, atq; in extraneam laxi habitis, admodum liberales: singulis animalibus brutis singulas animas statuerunt. Nā quid rogo, obstabat, quominus vnam animam omnium ouium facerent, luporum insuper, equorum, & cæterorum huiusmodi? Erga singula siquidem cuiusq; generis naturæ similitudo saluatur, qua mutuas voces singula intelligunt, vt in gregem coeant, atque ad coniunctionem, naturæq; consuetudinem se inuicent: imò ad prædam etiā absque præceptore voce vnus percepta reliqua concurrunt. Ita enim se res habet, vt vno vllulante lupō, cæteri conueniant, vt vna rursus, balante oue reliquæ ad balatum

balatum concitentur. Effet igitur vna anima, eademq; mens in omnibus. Quod si hoc concedere recusant, nec admittere volunt, multo minus in propriam naturam id asserere debuissent iniurios in eam se exhibendo. Nec præterea defectus materiæ, nec modus vniuersaliter intelligendi eos ad sic statuendū permouere debuisset. His etenim rationibus vnus intellectus omnium angelorum esset tantum ponendus, imo solum vnus angelus, siquidem vnus est vniuersaliter intelligendi modus, & omnes insuper à materia separati agūt. Sed hoc non concedunt specie seipsis differre asserentes, secundū quod magis aut minus à fonte totius perfectionis distāt, atque discedunt: perinde igitur animos humanos multiplicari, ac seipsis distingui fateantur, oportet: neque eandem legem distinctionis imaginari oportet spirituum, animorū, atque corporum: sed alio atque alio modo distinctio & differentia querenda est. Non igitur similitudo in natura, neque materiæ defectus, vnitatem intellectus in omni genere arguit: aut vnam animam in quouis bestiarum genere, & vnus intellectus insuper omnibus spiritibus assignandus est: quod fieri nequit, neque ipsi aduersarii concedunt. Postremò iam sic, si in diluuiò vniuersali temporibus Noe, quod forsan antiqui philosophi Deucalionis appellant, totum genus humanum extinctum fuisset, neq; illæ octo animæ mansissent, aut si pestilentia, & morbo aliquo acerrimo grassante, omnes homines perirent: quo subiecto, quæue sede vniuersalis iste intellectus resideret, vbi habitaret, aut commoratus fuisset: atque nihil profectò rationi cōsentaneū, quod dicant aduersarii, commētari poterunt. Est igitur error omnino rationi repugnans. Quapropter in concilio Vienenſi sub Clemēte quinto celebrato, sanctissime hæc assertio tanquam erronea, & vt hæretica insuper condemnata est. Vnde (inquit) quod omnis, qui pertinaciter præsumpserit asserere, defendere, seu tenere, qd anima rationalis, seu intellectiua non sit forma corporis humani per se, & essentialiter: sit tanquam hæreticus censendus. Et post in concilio Lateranenſi sub Iulio secūdo, & Leone decimo celebrato, apertissime excluditur sectio octaua sub his verbis: cum diebus nostris nonnulli ausi sunt dicere, de natura animæ rationalis,

lis, quod mortalis sit, aut vnica in cunctis hominibus, & aliqui temerè philosophantes (secundum saltē philosophiā) verum esse asseuerant: sacro approbante concilio dānamus, & reprobamus omnes asserentes animam intellectiua mortalem esse, aut vnica in cunctis hominibus, & hæc in dubium vertentes, cum illa non solum verè, & per se, & essentialiter humani corporis forma existat (sicut in Canone Clementis quinti continetur) verum & immortalis, & pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, & multiplicata, & multiplicanda sit. Hactenus cōcilium, quibus & animorum rationalium interitus, vnitās, & ante infusionem in corpora eorundem in cœlo creatio, in quibus exterminandis hactenus laborauimus, tanquā errores philosophiæ ipsi repugnantes damnantur.

Prædictus tamen error hinc originem duxit, qd sæpe Aristoteles in libris de anima intellectus sæperati, immisti, atq; à materia separabilis, mentionem intulit, immortalē & perpetuum semper eundem faciēs. Ex quibus aduersarii in hūc errorem prolapsi sunt, vt huiusmodi intellectum formam corporis essentialē minime arbitrarentur, neque quoquā pacto ab ipso dependentiam habere. Quare vnum tantum omnibus hominibus assistere statuerunt: arbitantes (vt diximus) omnem multitudinem & diuisionem ratione materiæ sensibilis tantum contingere, quæ à forma aliqua per informationem perficeretur. Decepti tamē sunt in hoc, quod non animaduertunt præfatum loquendi modum ex eo Aristotelem obseruasse, qd animas intellectiuas multo ante, quàm in corpora ingrederentur, ex philosophorū antiquorum placitis nemine excepto: in cœlo creatas fuisse, supponeret: vnde & intellectiuam animam aliquando separabilē, eius immortalitatem attendendo, ex tritissima, & vulgata fama, ad eius antiquitatem oculos conuertendo: à materia separatam inducit. Quem errorem latius supra excusimus. Aded tamen apud philosophos inualuisse hinc mihi persua deo, qd ab Ægyptiis accepissent corpus à Deo optimo maximo prius formatū fuisse, quàm ipsum anima ingrederetur. Nam formato corpore sacer historicus narrat misisse Deum spiraculum vitæ. &c. Nec dicit fuisse creatū sicut corpus ex quo,

quo loco forsan simul cum Ægyptiorum narratione, corpus à Deo formatum, & in ipsum deinde Deum immisisse spiraculum vitæ cognouere. Atque deinde eorundem prauo intellectu accedente (in quem necessarid incurrunt, qui vsque ad eos suos viribus fidunt) hoc extorserunt: vt multo ante tempore humanos animos in cælo creatos esse suspicarentur, quod eos in corpora omnipotens dominus misisset. Cuius rei hinc argumentum ducitur, quod ipsorum philosophorum proceres diu apud Ægyptios vsu literarum versatos fuisse passim eorum scriptis inuenimus. Ex quibus doctrina hæc sic infecta ad posteros omnes & successores philosophos veluti iure quodam hereditario propagata est, cui vinculis manibus, statim adhaeserunt, quonia ad immortalitatem animorum firmandam, ad quam rationibus supra adductis cogebatur, magnum pondus, & momentum afferebat. Nam si ante descensum in corpora per se substitissent, post discessum à corporibus futuros inde manifestum erat. Vnde tandem ex eodem errore reminiscantiam intulere, nostram scientiam reminiscantiam esse rerum intelligibilium, quas antea animi cognouissent, perperam arbitantes.

Sed pro pleniori intelligentia eorum, quæ dicta sunt, animaduertendum est rationalem animam dupliciter considerari: vno modo vt anima, idest in quantum forma, actus, & perfectio corporis humani existit. Qua ratione tale concentum, & harmoniam in corpore humano facit, vt omnem vegetandi vim ipsi tribuat, sensus omnes, & interiores facultates fulciat, & sustentet. Secundum quam rationem ita à corpore pendet, quod nullam absque eo operationem exercere valet: imo quod amplius est, eam hac ratione cum corpore desinere dicit, vt desinente cithara, aut quouis alio musico instrumento simul cum eo musicam & harmoniam, quæ eo agebatur, desinere, & corrumpi dicimus, atque ita eam desinere dicit, quod prædicta harmonia in dissolutione corporis deficiat, non autem quod ipsa corrumpatur. Quo pacto eam considerat, cum animæ definitionem tradit, & *ψυχή* eam appellat, atque hoc intellectu habito, ad saluandam hanc Aristotelis sententiam non opus est animam cogitativam ponere, aut alias commentitias fingere. Alio modo eadem anima

ma notatur, vt à corpore abducitur, atque vt in seipsam conuertitur, in rerum intelligibilium regione versatur, quomodo intelligentia, seu intellectus dicitur, quem proprias habere functiones sine aliqua corporis actione sæpe asserit, vt ex superioribus satis aperte constat. Quapropter incorruptibilem, impassibilem, & materiae immixtum, & ab ea separabilem sepe pronuntiat in tertio & secundo lib. de anima: vbi mentem & speculatiuam facultatem aliud genus animæ esse, quod separari possit, sicut sempiternum à corruptibili, dicit quæ *νοῦς* appellat. Sed quoniam hunc passibilem & corruptibilem aliquando censet, est vltimo notandum: quod hoc nomine aliquando Aristoteles intelligit mentem ipsam, quæ res percipit, & intelligit, quam immortalem, & separatam semper dicit, aliquando verò rem ipsam, quæ intelligitur, quatenus in intellectu existit, qua ratione corruptibilis ab Aristotele dicitur: quia secundum hanc rationem non est aliud, quam ipse semet intellectiones, quæ cum adsunt, facile etiam discedunt: secundum quam rationem proprie *δυσία* ab eo nuncupatur, quæ cogitatio, seu discursus dicitur. Qua ratione loco superioris citato dixit: intellectum passiuum extingui, idest intellectiones, seu intellectiones, aut discursus, qui media corporis passione fiunt. Quare locus hic minime cogit intellectum pro phantasia accipere, vt plures constringunt: vt supra etiam insinuauimus, nisi ad sensum solum prædictum. Quocirca hæc distinctio maximè notanda est, quæ potissimum à Græcis ex eo loco Aristotelis eruitur, vbi asserit. Intellectus nihil est actu omnium, antequam intelligat, dico autem intelligentiam (inquit) eam, qua intelligit, opinaturque anima. &c. Ex quo planè elicitur mentem seu intellectum aliquando accipi pro re, quæ intelligitur. Quocirca explicatio quod dixerat, addidit, voco intelligentiam &c. ad insinuandum sanè, quod si accipiatur mens pro re, quæ intelligitur, mens siue intellectus actu est id quod percipitur: atque rursus in eiusdem sententiæ confirmationem aduerbio illo (tanquam) vsus est: aperte insinuans, quod postquam anima intelligit, res, quæ intelligitur, mens & intellectus etiam dicitur, quod crediderim valde esse obseruandum, vt plura philosophi loca, quæ ad præsentem disputationem concernunt, coherent,

reât, atq; vt philosophus sibi ipsi semper cōsentire videatur.

Sed restat iam argumentum id soluere, quod ex tertio libro huius operis desumitur, quod maximè contradicta vrgerè videtur, vbi philosophus asserit mortem esse vltimum vitæ terribilium, atq; subiiciens rationem ait. Quoniam nihil post homini mortuo aut bonum, aut malū esse videtur. Quod si ita est, quòd extra ambitum boni, & mali per mortem homo ponitur, minime persistere videtur: quare ex hoc loco simul cum corpore & animus ipse soluitur. Sed huius argumenti solutio omnino facilis est ea, quæ superius de homine, humanisq; operationibus statuimus, in memoriã reuocantibus. Nam Aristotelis sermo de bono & malo humano est, & de eo, quod homini, vt homo est, accidere potest. Diximus autem supra hominem à philosopho censeri, qui ex corpore, & anima constet, atq; vitã vtriq; parti cōgruentem agat. Vnde operationem humanam eam appellat, quæ ab homine ciuilitè & consentaneè partibus, ex quibus constat, viuenti, exerceatur. Qua ratione consideratur homo, operatioq; humana nouem huius operis libris. Vnde patet, quàm probè & aptè Aristoteles dixerit homini mortuo nullum bonum, aut malum posse accidere, humanum scilicet: nam cum compositum dissolutum sit, nō manet homo iste, de quo loquitur. Quare nihil ei aduersè, aut prosperè cōtingere potest, quod humanum censeatur, sed post mortem ad esse aliquid, quod diuinum, & non humanum sit, philosophus non negat, imo libentissimè fatetur, cum tūc restet id, quod vere hominem ipse appellat, animus scilicet hominis vt apertè docet libro decimo, de vera felicitate vitæ cōtemplatiuæ loquendo. Ex quo loco efficacissima & perspicua depromuntur argumenta ad immortalitatem animorum ex mente Aristotelis confirmandam contra inuentum aliquorum philosophorum, qui tantum voce eius doctrinam profitentur. Quare vltiorem de hac re disputationem (ne pluries eadem repetantur) differre consultius duxi. Quo loco ea, quæ hic deficiunt, latius prosequuntur. Sed forsã argumento posito adhuc quis vrgebit, quòd mortem vltimum terribilium appellat, post vltimum autem nihil restat. Ad quod respondetur mortem esse vltimum terribiliū huius

ius

ius vitæ, simpliciter autem si conferatur cum iis, quæ malis, & flagitiosis hominibus post hanc vitam manēt, mors corporalis non vltimum, sed minimum malorum est, vt Plato est autor in nono atque vndecimo dialogis de legibus, quibus omnino Aristoteles consonat: vt patet ex suprapositis.

CAPVT DVODECIMVM.

His ita definitis de felicitate confidemus: vtrum ex ijs sit, quæ laude, an potius quæ honore digna habentur. Nam eam non esse inter facultates reponendam manifestum est. Videtur autē omne laudabile propterea laudari, quia qualitate aliqua præditum est, & ad aliquid quodammodo refertur. Iustum enim & fortem, & omnino bonum virum, quinetiam virtutē ob actiones & opera solemus laudare: robustum quoque, & cursui habilem, & vnumquemq; ex alijs, non alia de causa, quàm quòd qualitate quadam præditi sunt, & ad bonū quoddam, honestumq; quodammodo se habent. Atq; hoc ex Deorum laudibus perspicuum est. Nam cum ad nos referuntur, ridiculi videntur. Id autem contingit ex eo, quòd laudes per relationem, vt diximus, efficiuntur. At si talium est laus, optimorum sanè nullam

T 2 esse

etiam dicitur, sed magis quodammodo melius, quemadmodum videtur. Deos enim beatos ac felices dicimus. Beatorum item dicimus viros eos qui maxime diuini sunt. Simili modo etiam bona. Nemo enim felicitatem laudat, quemadmodum iustitiam: sed ut diuinius quid ac melius, beatam re dicit, ac praedicat. Recte etiam videtur Eudoxus in defensione voluptatis principatum ei attribueret. Ex eo enim quod non laudatur, cum bonum sit, indicari existimabat eam rebus laudabilibus esse praestantiorum. Talem autem esse Deum, & bonum ipsum censebat: quippe cum ad haec reliqua etiam referantur. Laus enim virtutis est, idonei enim ad honestas res agendas ex ea efficiuntur. Commendationes vero operum sunt, tam anime quam corporis simili modo. Verum haec exacte tractare forsitan eorum magis est, quorum labor in laudationibus conficiendis versatur. Nobis vero satis id esse debet: quod ex ijs quae diximus, ex honorabilibus perfectisque rebus esse felicitatem constat. Videtur autem & ex eo ita se habere, quia principium est boni, in gratia reliqua omnia omnes agimus. Principium vero & causam bonorum honorabile quoddam ac diuinum statuimus.

Postquam

Postquam in superioribus quaedam, quae felicitatem ratione temporis, quo hominibus contingere potest, tum etiam ratione adiacentium rerum, quae in ipsam impetum aliquando faciunt, tranquillitatemue promittunt, satis copiose disputauit, ut ultimam manum ciuilem felicitatis tractationi imponat, ea, quae ipsa in se suscipit, suapteque natura ei accidunt, hoc capite explicare aggreditur. Supposito igitur eo, quod apud omnes indubitatum est felicitatem scilicet in genere bonorum collocari: cum id triplici ratione notetur, sitque, quod laudibus extollitur, ut virtus: & quod magnificis item encomiis celebratur, ut illustria, & praecleara facinora, quae ex omni virtute procedunt: & tandem honorabile bonum, siue quod honore & gloriatione dignum sit: quo horum bonorum ordine felicitas censeatur, praesenti disputationi subiicitur: atque praecipue cum stoicis disputationem philosophus conferit, qui felicitatem inter bona laudabilia numerabant: imo tantum bonum honestum, quod laudabile sit, constanter affirmarunt. Ita enim ex eorum sententia ex professo testatur Cicero tertio libro de finibus, & in quarto etiam asserens summum in vnoquoque genere animantium & optimum laudibus efferendum esse, bonumque laudabile existere, ut in homine (inquit) id, quod optimum sit, altissimumque locum tenet, ut virtus: & in secundo in super libro addit bonum ipsum, quod perfectum sit, atque laudabile non ob eam causam sic dici, aut honestum esse, quod a multis lauderetur, sed quia tale sit, ut vel si ignorarent id homines, vel si obmutuissent pulchritudine tamen sua esset, specieque laudabile.

Contra horum igitur sententiam hanc conclusionem statuit, felicitas non est bonum laudabile, sed honorabile, & gloriatione dignum. Quam aliquibus rationibus probat: & primo sic. Bonum id laudabile est, quod affectione aliqua, vel qualitate affectuum existit ad aliquid apte, & commode exercendum, & quod ad aliud in super continuo refertur: hoc perspicuum est tam in animae, quam corporis habitibus, atque virtutibus. Nam laudamus (inquit) virum fortem & temperantem, atque ut vno verbo dicamus virum bonum &

T 3 probum

probum, q̄ ea qualitate, & affectione ii muniti sint, & dispositi, qua fortiter, temperatè, & studiosè agere & operari valeant: virtutes item ipsas, quia studiosarum operationũ munitiones & artes sunt, quibus strenuè gestis mirificæ laudes & encomia virtutibus accedunt, sicut ex absolutis artificum operibus nō solū autoribus, sed ipsis artium instrumētis: laudibus. n. hæc celebrare solemus. Præterea habitus corporis, hominesq̄, qui his valeant, semper laudibus extollimus, vt manuum agilitatem, pedum velocitatē, corporis vim & potentiam, cæterasq̄ corporis facultates, & artes cum earū autoribus, & præfectis: atq; hoc ob id sanè, q̄ prædictæ facultates ad aliud, ad opera scilicet referantur, & ordinentur: nam his habitibus homines dispositi, ad singula opera exercenda expeditius & commodius properāt. Quod si hoc ita est, manifestè sequitur ea bona tantum laudari, quæ ad aliud referuntur, atque ea, quæ ad aliquid exercendū optime affecta sunt. Quare cū felicitas ad nihil aliud referatur, neq; affectio aliqua sit ad aliquid præparās subiectū & disponēs, extra ordinem laudabilium bonorum collocandam esse manifestum est.

Atq; hoc ex Deorum laudibus. &c.

Laudabilis boni rationem positam, atq; conclusionem illam alia ratione hic probat. Nam cū Dei optimi maximi, altissimiq̄; domini laudes celebramus, si eas ad nos (inquit) referamus, id est ad examen, & normam, qua homines commendare solemus: & nostras laudes, & Deos ipsos (ait) ridiculos reddimus. Cuius ratio est, quoniam laudare, & encomiis homines celebrare consueuimus, tum ob præclara & illustria facinora, quibus strenuè se gesserunt, optimèq̄; de re publica sunt meriti: tum quia pro oportunitatibus, & occasionibus, quibus virtutes produci, atq; extrinsecus prodire desiderant, exerceantur. Vnde antiqui philosophi magno studio præceptū illud cōmendarunt (tempori semper parendū esse) docere sanè cupientes ita temporis rationem esse obseruandā, vt nulla eius pars otiosa prætereat: sed q̄ ea diligentia quisq; virtuti sit intentus, vt cōtinuè fructum aliquem ex ea descerpere studeat, quo tempus ipsum suæ legationis functione

*Quibus
ex causis
laudetur
homines.*

itione ornatum, simul & onustum in æuū habeat, à nobisq; ipsi discadat: nulla siquidem est temporis particula, cui agibile aliquod non respondeat, vt supra etiam insinuatum est. Quare huiusmodi occasiones & oportunitates summa cura obseruandæ sunt, vt pro cuiuscunq; virtutis ratione debitum cui libet persoluatur, atq; ita tēporis rationi pareamus. Atque hinc cū pro oblata occasione opus aliquod exactū exercetur, eximiiis laudibus id cōmendare solemus. Ex quibus patet duplici ratione homines aliquādo laudari: & propter opera iusta, quæ exercent, præclaraq̄; facinora, & propter occasionum diligentem obseruationem ad tunc operandum, quibus virtutes maximè gaudent. Sed ita est, q̄ Deus ipse perpetuam, & nullo pacto interruptam operationem habet, ino in operando suam essentiā obtinet, cū res simplicissima sit: non ergo propter operationes, tanquam propter aliud, neque quod oportune occasiones attendendo operetur, aliquando habitum otiosum habendo vt homines, laudandus venit: sed propter seipsum tantum, cū ad nullū aliud referatur. At huiusmodi conditionem suo genere felicitas fortitur: ridiculum igitur similiter erit in numero laudabilium bonorū eam collocare. Ex quibus statim infert suā conclusionem, q̄ si talium (inquit) est laus, nempe eorū, quæ ad aliud referuntur, aperte sequitur optimorum, de quorū numero felicitas est, laudes non esse, sed quid maius & excellentius ipsis conuenire, quod propositum est.

Deos enim beatos, ac felices dicimus. &c.

Conclusionem statim positam ex communi hominum consensu hoc loco firmat. Nam Diis, & viris (inquit) bonis maiora quædam nomina, & illustriores nuncupationes tribuere solemus. Appellam⁹ enim felices, ac beatos, virosq̄; diuos: atq; simili modo, quæ his conueniūt, quæ simpliciter bona censentur: quare sine addito ea bona dicit. Nemo autem felicitatem vt iustitiam, aut quemcunq; alterius virtutis habitum, qui aliquando otiosus sit, & per respectum ad operationes commendetur, aliquando laudibus extulit: sed vt rem longe excellentiorem; penitus diuinam, & beatā quisq; prædicat: atque inde quidem, quod non referatur ad aliud,

sed per ipsam sit: cum semper quod sua perfectione fungitur cum actu coniuncta sit, continuoq; absque operis intermissione ea anima illustratur, & condecoratur. Est igitur felicitas extra ordinem laudabilem posita, maximèq; honore, & gloriatione digna ex communi omnium cōsensu, qui ad veritatem firmandam magni momenti semper habitus est.

Recte etiā videtur Eudoxus in defensione. &c.

Tertio loco eandem conclusionem suadet sententia Eudoxi antiquissimi philosophi, qui voluptatis multo ante assertor extitit, quam Epicurus. Is enim cum pugnacissimè defenderet voluptatem finem, atque bonorum extremum, seu felicitatem esse: eam à laudabilium bonorum numero separavit, excellentiori ordini nempe honorabilium eā ad scribendo. Ad quod asserendum hoc argumento ductus fuit: quod voluptas nunquam ex æquo vñquam laudetur, neq; eius dignitatem laudibus aliquis consequi possit, esto de eorum numero sit, qui in laudationibus continuo versantur. Quare bonum laudabile eam non censet, sed bonum honorabile, & omni gloriatione dignum: qua potissimum conditione felicitas præfulgere debet, cum ad felicitatem ipsam tanquam ad extremum bonum cætera humana bona referantur, ipsa autem ad nullum aliud, quemadmodū & ipsemet Deus omnium rerum principium & finis. Constat igitur auctoritate Eudoxi, atq; aliorum philosophorum à nostra sententia dissidentium (inquit philosophus) laudes eius boni esse, quod ad aliud refertur. Quare merito felicitas à laudabilium consortio exempta est. Est igitur bonum honorabile.

Laus enim virtutis est. &c.

Ex dictis contra Stoicos philosophos hic inquit: felicitatem minime virtutem censendam esse, sed operationem, ut dixit. Ad quod probandum tanquam ad scopum propositum, ab octavo capite vsque ad hunc locum omnia spectant. Atque corollarium positum ex propria istorum confessione ostendere nititur, ac proprio gladio seipso iugulare. Nam ipsi asserunt virtutes bona laudabilia esse, & opera in super anima & corporis, quæ secundum virtutem sunt: non igitur congruè in virtutibus felicitatem sternerunt. Nam eo, quod bonum laudabile

laudabile virtutem asserunt, quod ipso ad aliud referri dicunt, quod ita sanè est: nam propterea eam laudamus, quod ea homines ad illustria opera exercenda idonei efficiantur. Felicitas autem ad nullum refertur: nullo ergo pacto in virtute censeretur debuit. Ex quo item infert, operatam animam, quam corporis, quæ virtutis sunt, atq; præclara & ingenua habentur, quia laudabilia sunt, encomiisq; & laudibus mirificis continuo ab hominibus commendetur: ut quæ ab animi virtutibus & scientiis proficiuntur: & quæ à corporis habitibus insuper: ut à sanitate, agilitate, robore: &c. Felicitatem minime constituere: quoniam propter felicitatem ipsam existunt. Imo inde ab hominibus celebrantur, quod eximii quidam gradus ad felicitatem consequendam ab omnibus censerentur: vel quod ad eius illustrationem & auctorem exerceantur, à qua tanto splendore profecta fuerunt. Est igitur felicitas supra virtutem, & quæcunque item præclara opera, quæ secundum virtutem tantum sunt, cum ab ea non egrediantur. Vel hac potissimum ratione, quia bona laudabilia existunt, ut patet ex iis, quæ de eorum natura dixit, ex quibus tantum ea prolulit, quæ ad præsens negotium spectare videbantur, cætera iis, qui in laudationibus continuo versantur, relinquens, à quibus petenda esse dicit. Ex quibus omnibus ut perspicuum infert in rebus honorabilibus, atque perfectis felicitatem necessariò constituendam esse, atque tandem, voluti in modum epilogi ea, quæ hactenus docuit, repetens, eandem sententiam comprobatur: quoniam felicitas omnium nostrarum actionum principium est, atq; bonorum humanorum causa, ut supra statuit. Est igitur bonum honorabile & diuinum, quod series est illarum operationum; quæ ex virtute procedunt eo modo, quo supra explicatum est, quibus felicitatis civilis tractationem philosophus finit.

●●CAPVT TREDECIMVM.●●

Quoniam igitur felicitas animæ
per virtutem perfectam opera-
tio quædam est, de virtute con-
siderandum videtur. Hoc enim
modo fortasse efficietur, ut me-
lius de felicitate etiam contemplemur. Vide-
tur autem & is qui reuera ciuilis est, circa hanc
maximè laborare. Propositum enim eius est,
ut ciues bonos, legibusq; obtemperantes effi-
ciat. Atq; huiusce rei argumentum, tam Cre-
tensium quam Lacedæmoniorum legistato-
res habemus. Et si qui alij tales extiterunt.
Quòd si ciuilis facultatis hæc cõsideratio est,
patet inquisitionem hanc perinde atq; à prin-
cipio proposuimus, futuram. De virtute autè
humana scilicet considerandum est: nam &
de bono humano, & de felicitate humana q̄-
rebamus. Virtutem verò humanam dicimus
non corporis, sed animæ. Felicitatem quoque
animæ operationè appellamus. Sed si hæc ita
se habent, perspicuum est, ciuilem, quæ ad a-
nimam spectant, quodammodo cognoscere
oportere: quemadmodum oculum, & totum
corpus, eum qui curaturus est. Atque eo ma-
gis

COMMENT. CAP. XIII. 150

gis, quo ciuilis facultas honorabilior, melior
quæ medicina est. Elegantes quoque medici
multa circa cognitionè corporis pertractant.
Contemplandum igitur etiam ciuili homini
de anima est: atque id, horum causa, & quate-
nus satis est ad ea quæ hic quærentur. Nam
exactius absolutiusq; rem hanc excutere, la-
boriosius fortassè est ac difficilius, quam præ-
senti negotio conueniat. Dicuntur autem de
ipsa in extrarijs etiam disputationibus, non-
nulla quæ satis sunt: utendumque ipsis est.
Quemadmodum alteram partè eius esse ra-
tiõis participem, alteram expertem. Nã utrũ
distinctæ sint, ut corporis partes & omnia di-
uisibilia: an ratione tãtum duæ sint, re autem
separari inter se minimè possint, ut in circũfe-
rentia cõuexum & concuum: illud verò ni-
hil ad propositum refert. Irrationalis autem
partis, alia cõmuni & vegetali per similis est.
Ita appello eam quæ augendi, & alendi cau-
sa est. Talem enim animæ facultatem in om-
nibus quæ aluntur, statueret aliquis, & in fœ-
tibus quoque: quin etiam candè hanc in per-
fectis: & conuenētius etiam, quam aliã quã-
piam. Huius autem communis quædam vir-
tus, non humana apparet, quippe cū pars hæc
&

IN PRIMVM ETHIC. ARIST.

& facultas in somnis maximè operari videatur: bonus autem & malus discerni in somno minimè possit. Vnde inquirunt felices in dimidia parte vitæ à miseris nihil distare. Atque hoc cōuenienter euenit. Otium enim animæ somn^o est, quæ vel bona vel mala dicitur. Nisi quatenus paululum motiões aliquæ ad eam pertingunt: eatenus enim modestorum meliora, quàm quorūlibet visa apparent. Ac de his quidem satis. Atque hæc nutriendi facultas (est enim humanæ virtutis expers) omittenda est. Videtur autem etiam altera quædam natura animæ irrationalis esse, quæ rationis tamen quadam ex parte capax sit. Continentis enim & in continētis rationem, animæ item id quod rationem habet, laudamus: quippe cū recte & ad optima incitet. Videtur tamē aliud quid etiā in ipsis in esse, quod pugnet, resistatq; rationi. Planè enim quemadmodū resoluta corporis membra si ad dextram mouere volueris, econtrariò in finistram deferuntur: sic quoque in anima contingit, in cōtrarias enim partes in continentium appetitiones feruntur. Sed in corporibus quidem quod præter propositum fertur, videmus: in anima nō videmus. Fortasse autem nihilominus in anima

CONTINENTIS ANIMÆ

animæ continentis esse quædam præter rationem existentia est, quæ et aduersatur ac resistit: quæ modo vult discrepare, nihil refert. Quæ tamen etiam ipsa rationis esse participat videtur, quemadmodum demone continentis enim rationi obtemperat. Atque etiam magis fortasse intemperante ac fortiter obediens est: omnia enim in his rationi consonant. Esse igitur irrationalis quoque hæc duplex videtur. Nam vegetalis nullo modo cum ratione communicat: concupiscibilis autem & omnino appetibilis, participat rationis quodammodo est: quatenus ipsi obedit, imperioque eius obtemperat. Ita profectò & patris & amicorum habere rationem dicimus, & non sicut mathematicorum. Parere autem quodammodo rationi irrationalem hanc partem, admonitio, & omnis increpatio, & cohortatio indicat. quòd si dicendum est hanc quoque partem rationem habere, duplex erit ea quæ rationem habet: altera enim propriè & in se eam habebit: altera ita, vt is qui dicto patris audiens est. Virtus quoque secundum hanc distinctionem distinguitur. Nam alias ex ipsis intellectibus, alias morales dicimus: sapientiā,

per-

perspicaciam, & prudentiam, intellectivas: liberalitatem & temperantiam, morales. Cùm enim de moribus loquimur, non sapientem aut perspicacem, sed mansuetum, aut temperantem aliquem dicimus. Laudamus etiam sapientem ex habitu: habitus vero laudabiles virtutes appellamus.

Quam felicitatis humanae causa praefatae morum disputationem philosophus suscepit, postquam de ea hoc libro diffusè tractauit: cetera quae ipsius gratia in residuo operis consideranda veniunt, in hoc ultimo capite (quod praecedentium & sequentium sermonum nexus quidam est) iam proponit. Atque in primis hanc conclusionem statuit: de virtutibus deinceps consideratio, seu disputatio futura est: quam sic deducit. Felicitatis ac beatitudinis causa, quae homines in hac vita beare possit, praesens sermo institutus est, ut scilicet ex praecedentibus constet: sed virtus instrumentum quoddam est, quod ad eam ducit, securumque iter parat, cùm non aliud felicitas, quam vniuersae perfectae virtutis operatio sit: est igitur de virtute tanquam de via & medio ad felicitatem consequendam necessariò habenda disputatio. Aliàs enim otiosa existit tota praecedens consideratio, si via, qua homini cõtingere possit propius finis pro hac vita destinatus, perpetuò lateat. Item quoniam hac ratione felicitatis tractatio habita, clarior & illustrior euadet: quod ab initio praestare philosophus est pollicitus. Nam cùm nulla res perfecte cognoscatur, nisi ad eius primas radices & elementa deducatur: cùm felicitatis causa & principium in virtute positum sit, planè sequitur nullum hominem felicitatem hanc perfecte attingere posse, qui virtutis prius plenam cognitionem assecutus non fuerit. Perfecta igitur civilis felicitatis cognitio de virtutibus disputationem continuo requirit. A p̄ ergo dicitur de ipsis ini-
tur

rum consideratio. Postmodò idem suadet exemplo eorum, qui scientia hac civili maxime pollent, seu pollere debet: ut sunt civiles homines, id est, magistratus publici, quorum consilio & prudentiae civitatum gubernationes committuntur: & etiam legumatores, ut Minos Lycurgus, qui Creten sibus, & Lacedaemoniis leges rulerunt: & denique quicumque alii, qui in hoc genere illa tempore floruerunt: & in hoc etiam nostro, saeculo viget. Omnes (inquit) huius maximam curam in hoc adhibuerunt, ut ciues ad studium & amorem virtutis provocarent, atque studiosos & beatos redderent. Leges quippe suas, & statuta condentes, in hoc oculos conuerterunt, ut ad commodam publicam & virtutis culturam omnes ciues provocarent, atque inducerent. Ad moralem igitur facultatem necessariò virtutum disputatio exigitur, ut ipsa perfecte tradatur. Post considerationem ergo felicitatis aptè de virtutibus subiicitur sermo.

Quod si civilis facultatis est. &c.

Ex conclusione posita quaedam iam philosophus corollaria colligit, atque primùm infert, futuram de virtute disputationem, ostensuè & figura quadam, omiſſis exactis demonstrationibus habendam esse, id est iuxta materiam subiectae exigentiam rationes esse construendas, ita ut non ex necessariis, sed ex probabilibus tantùm colligantur: quod sic probat. Civili facultati, seu morali philosophiae facilis & ostensius procedendi modus accommodatus est, ut ex initio huius libri est manifestum: sed nunc virtutum consideratione civilis facultatis partem esse probavit: eidem igitur examinis regulæ, procedendique modo, eam subiectam esse necessarium est, quoniam aliter totius & partis alia esset scientiae ratio, quod fieri nequit.

De virtute autem humana. &c.

Secundo loco hic infert non de omni virtute, sed de humana tantùm considerationem futuram esse, quod sic suadet. Eatenus de virtute considerandum est, quatenus civilis felicitatis, quam ad hunc usque locum examinavit, exigere, & postulare videatur: nam cùm totius negotii moralis haec ut primus scopus posita sit: proculdubio secundum exigentiam cetera

*Gemina
virtus hu-
mana &
diuina.*

cetera consideranda veniunt. Sed felicitas, quæ hæcenus quæsitæ est, bonum humanum existit, quod suapte natura homini, in quantum homo, id est in quantum ex anima, & corpore constat, accommodatur: futurus igitur de virtute sermo eam potissimum considerabit, qua ipse homo secundum hanc rationem componitur, & ornatur, atque in officio continetur, quæ virtus humana solet appellari. Ad cuius rationis clariorem intellectum notandum est id, quod supra etiam insinuatum est, duplicem scilicet hominem in hoc opere Aristotelem considerasse, alterum civilem & politicum, qui ex corpore & anima constat, vitamque moderamine rationis utriusque parti congruentem agit, alterum ex mente, animoque solum constantem, vitamque ex intellectu tantum traducentem: quem verum hominem in decimo libro appellat, & nos iuxta doctrinam diui Pauli hominem interiorè dicere consueuimus. Vnde duplicem etiam virtutem Aristoteles cognouit, alteram humanam, quæ primo homini congruit, alteram diuinam, quæ secundo, & vero homini accommodatur. Primi generis virtus non expultrix, sed moderatrix tantum eorum affectuum, & perturbationum existit, quæ ex parte corporis homini contingunt, vt hac ratione imperio animi obsequentes reddantur. Nam dum indomita & effrenata permanent, sua feritate & agresti quadam immanitate, morbi & ægritudines animi censentur. Atque id optimo iure, nam tunc corpus humanum morbo aliquo implicatum medici asserunt, quando eam affectionem præter naturalem patitur, quæ naturales eius operationes sensibilibiter lædat. Omnes autem hominis actiones, quæ ex affectu, & perturbatione rationi repugnante & obsistente egrediuntur, læsæ & infectæ sunt, si quidem à peccato nequeunt excusari, nisi subito, & in non perspecto tempore fiant. Est ergo tunc anima morbo aliquo pressa, & non alio, quàm affectu effreni et indomiti. Planè igitur est huiusmodi perturbationes animæ morbos & ægritudines existere, quibus peccatorum vulnera homo facile contrahit. Virtus ergo hæc humana, quia feritatis & intemperaturæ, horum affectuum expultrix est, sanitas appellatur, & philosophia moralis huius virtutis ingenua cultrix, animæ medicina ab Aristotele censetur.

tur. Altera verò virtus, quæ mentem solum & animum hominis curat, & quæ nullum cum corporis insultibus negotium habet, diuina appellatur: quoniam sublimioris partis hominis, & quæ diuina penitus sit, perfectio existit, tum etiam quoniam hac virtute maximè homo ipsi Deo coniungitur, & copulatur, cum eorum contemplatio, quibus ad ipsum munere & officio proximè ascendimus, huiusmodi hominem solum occupatum teneat. Vt hanc igitur virtutem à præfenti consideratione excluderet, de virtute humana nunc dixit esse cognoscendum, quam humana felicitas vt proximam causam requirit. De diuina autem, quæ quodammodo supra hominem est, vt hic consideratur, cum de felicitate contemplatiua agetur, opportunus habebitur sermo.

Virtutem verò humanam dicimus &c.

Hic tertio infert non de omni virtute item humana sermonem esse conferendum, sed de ea tantum, quæ animæ, & non de ea, quæ corporis est. Quod sic ostendit: de ea virtute disputatio suscipitur, quam exigit felicitas, quæ superiori disputatione quæsitæ est. Nam hæc eorum, quæ tractanda sunt mensura & regula existit. Felicitas autem animæ operatio, & non corporis, superius posita est: tantum ergo de virtute humana, quæ animæ habitus & perfectio est, futura erit tractatio. Quo loco aduertendum est corporis bona, vt vires, valetudo, velocitas, pulchritudo, quæ in toto sunt, & quæ etiam in partibus, vt sensuum integritas, pedum celeritas, manuum vis eximia, vocis claritas, & quæuis alia partium corporis singularis præstantia, virtutes humanæ à philosopho appellari, in quantum ipsius corporis (quod altera pars hominis hic considerati existit) perfectiones & virtutes sunt: & rursus quia virtutis moralis ministræ & famulæ censentur, quam anima, quæ humani compositi principatum & arcem tenet, rota vi extollit, & veneratur.

Sed si hæc ita se habent &c.

Postremo iam loco ex superius positis infert ad philosophum morale, hominemque civilem cognitionem aliquam animæ ipsiusque partium habere, omnino spectare, quam cognitionem residuo capitis tradere curat, vt ea supposita libe-

*Bona cor-
poris.*

rè in sequentibus virtutum tractationem aggrediatur. Propositum tamen sic deducit. Medicus, cui corporibus mederi curæ est, naturalem eorū constitutionem & temperaturā principio cognoscere studet, deinde rationē & artē curādi, vt cum prioris cognitionis præsidio quantū à naturali tēpe ratura corpus exturbatum fuerit, apprehēderit, posterioris auxilio in sanitatem, pristinūq; statū cōgruis adhibitis remediis restituere valeat, quod exemplo statim manifestat. Nā si peritus medicus oculos curaturus sit, in ipsorū substantia & naturali cōstitutioē integrè cognoscēda prius desudauerit, oportet, atq; optimè cognouerit, quæ sit humorū, tunicarū, venarū, & neruorum cōnexio, ac deinde q̄ oculis à naturali dispositioē distantib⁹ remedia congruāt, & q̄ citius ad cōuenientē statū eos reducere valeāt, vt hoc perspecto mederi & curare eos optimè possit. Quod si in curatione corporis res ita se habet, apertè sequitur quandā animæ cognitionē philosopho necessariā esse, vt ea præditus sufficientē de ipsa sermonem habere possit, quippe virtus nō est aliud, quā quædā animæ sanitas, vt supra explicatū est. Quare & philosophus moralis eius procurator, medicus animæ intra cancellos naturæ existimandus est, vt ipsa philosophia moralis, ingenua virtutis & sanitatis animæ administratrix. Exigit igitur tam philosophus, quā ipsa philosophia cognitionē aliquā ipsius animæ, q̄ ab ea vt subiectū, curanda est, & cōtra corporis furiosos impetus (secūdū quod philosophus præstare poterit) munienda. Secundò idē probat ex dignitate & excellentia, qua facultas ciuilis medicinā superat, inter quas ea distantia est, quæ inter corpus & animā. Quare si ea ars, quæ medēdis corporibus tota intenta est, exactā cognitionem subiecti requirit: absurdum erit sanè, ciuilem facultatem ad eō digniorem, quæ animabus curandis omnino studet: & quæ in hoc negotio omnem suam operā collocat, ab hoc munere penitus relegare. Quinimò cum tot artes curandis, muniendisq; corporibus sint inuentæ, tantoq; insuper studio ab hominibus excolte, vt penè ipsius animæ obliuiscantur: is profectò, qui animæ, præstantioris hominis partis, cognitionem à philosopho ablegaret, eamq; à medico corporis omnino requireret, totū se corpus esse omnino existimaret: aut qui piam

Philosophia animæ quamdam medicinam.

iuuenti

iuuenti simile, cui corporis cura solū proposita est. Tertio loco idem ostendit ex præstantia & excellentia medicæ facultatis. Nam & si empirici & ignobiles medici plures sint, qui remedia diligētius exquirentes, corporis cognitionem negligant: elegantiores tuarum medicam minimè se tenēre arbitrātur, nisi humani corporis naturā & constitutionem, proprias tractationes de hac re componendo, vel ab aliis cōpositas diligenter euoluendo, exacta cognitione assequuti fuerint: strictiori igitur iure philosophi, & animarum medici nūcupatione nullatenus quispiam censebitur dignus, qui animam, singulasq; eius partes nulla cognitione persequutus fuerit. Ad philosophum igitur, ciuilemq; hominem cognitio quædam animæ spectare videtur, non exacta ea quidem, sed qualem virtutum disputatio (quarum gratia ipsa est cognoscenda) desiderat. Quam cognitionem hoc loco philosophus tradere intendit, ad externos sermones, siue ad exotericos libros eos mittens, qui exactius & strictius animæ facultatem, singulasq; eius partes assequi cōtenderint. Nam in illis satis de ipsa anima disputatum est.

Quemadmodum alteram partem &c.

Sub compendio iam ea, quæ in libris de anima tradita sunt, & quæ ad hanc virtutum disputationem ex eo loco sunt accommodata, recenset. Principio autem statuit: quemadmodum in libris de anima, in duas partes animam distributam esse, in partem rationalem, quæ ex sua natura & essentia rationem habet, qualis ratio & intellectus existit, & in partem rationis expertem, quæ omnes facultates, & potentias amplectitur, quibus corpus animæ connexum cernitur. Quam distributionem animæ probè tenēre adsequentem tractationem maximè necessarium est. Sed tamen quia curiosus lector prædicta partitione minimè contentus, aptè posset quærere, qua ratione præfatæ animæ partes à se inuicem distent loco & subiecto, an ratione tantū? Occurrit statim dicendo: quod licet ita sit, q̄ duobus potissimum modis partes alicuius totius distinguantur loco & situ, ita q̄ singule partes singulis loci partibus disponantur, vt caput, manus, pedes, & cæteras hominis partes dispositas

Dua animæ partes, in quibus primo partitur.

videmus, quod etiam in quouis alio partibili corpore cernere licet: & in super ratione tantum, vt de concauo & conuexo circumferentia manifestum est. Nam cum hæc vnum & idem in linea circulari sint, cum partibus secundum latitudinem careat, vt eius ratio & substantia asserit, dicens: esse longitudinem sine latitudine: ea tamen vt diuersa homo apprehendit, secundum q̄ corpori contento, & continenti conueniunt. Licet ergo ita se res habeat, quod dictis modis alicuius partes differre possint, tamen id explorare, & examinare nihil ad negotium refert, dum semel has partes animã habere apprehenderit, siue hoc, siue illo modo se habeant.

Irrationalis autem partis alia communi & vegetali &c.

Subdiuidit hoc loco partem irrationalem in eam, quæ stirpibus communis est, & in eam, quæ rationis quodammodo capax, quam latius infra profecquitur. Sed priorem partem triplici ratione manifestat, primò ab eius ignobilitate. Quia inter animæ partes infimum locum teneat, cum plantis & vegetabilibus cõmunis sit: quibus inter viuentia omnia primus & humilior viuendi gradus contigit. Secundò ab eius officio, cum dicit, quod alendi & augendi causa data est, quod est corporis munus: homo enim nutritur, & augetur, quare maximè hæc pars materialis existit. Tertio loco à communitate & extensione. Nam non solum plantis, sed fatibus recenter vteris maternis clausis (quo tempore stirpium naturam referre videntur, cum tantum potestate animalia sint,) communis est, & ad animalia ipsa iam perfecta latius etiam diffunditur: imò cum suam perfectionem assequuta sunt, ea, quæ *ἡμῶν* à græcis nuncupantur, perfectione q̄ sui generis funguntur, huius potentia & facultatis, munus & officium convenientius (inquit) sentiunt, id est naturalius. Nam cum cæteræ facultates in perfectis ipsis animalibus intermissas adhuc in vigilia operationes habeant, accedente somno eas omnino deserunt, & remittunt, cuius contrarium in vegetali facultate cernitur. Nam in vigilia absq̄ interruptione, nisi morbo aliquo impedita sit, proprio muneri semper vacat, atq; tunc item efficacius & vehementius, quando

Vis vegetandi explicatur.

quando quiete & somno animal correptum est, aut ipse homo consopitus. Eo enim tempore alimenti coctiones, immutationes, atq; in singula membra aptissimæ digestiones fiunt. Est igitur hæc vis animali iam perfecto, maximè naturalis. Quandoquidem id maximè naturale alicui dicitur, q̄ valde ipsi, atq; sui generis rebus commune est, continuum q̄; famulatum præstat, vt octauo huius operis libro Aristoteles est autor. Ex ignobilitate ergo, officio, atq; huius facultatis communiõne, satis hæc vis explicata manet.

Huius autem communis quædam vis &c.

Probat iam hoc loco huius partis altricis facultatem, virtutem humanam non esse, ita vt ea homo à cæteris animalibus possit discerni. Quod ex eius operationib⁹ hoc pacto deducit. Huius partis munera & officia, maximè in somno, quando ratio & mens ipsa quiescit, perspiciuntur: aptissimè siquidem tunc coctiones, & alimenti distributiones exercentur. Nõ ergo à facultate propria hominis, virtute q̄; humana egrediuntur. Quandoquidẽ virtute & operatione humana studiosos homines à prauis distare cernimus, quos in somno, quando potissimũ hæc virtus viget, pares deprehendim⁹: quod vsq; aded (inquit) verum est, vt omnium philosophorum cõsensus dimidia solũ vitæ parte felices à miseris distare affirmet. Eo igitur tempore, quo somno hoies correpti sunt, (quod dimidię vitę spacium sibi vendicat) non humana, sed vegetalis & cõmunis vis imperium in homine tenet. Quo argumento vehementer sanè admonentur omnes, qui iure homines censerì cupiunt, vt in somno excipiendo parcissimi sint, ne eius immodica indulgentia, exiguum vitæ tẽpus relinquatur, & quod deterius est, ne vires eo, vsq; aded torpeant, virtus q̄; humana languescat, vt quod aurę & lucis vitæ restat, simile quipiam iumentorum vitæ inueniatur, nam diuturna quies (vt inquit Cato) vitis alimenta ministrat. Quamobrem vigilia curã, temperatũq; somnũ longè antea accuratè nobis Aristoteles cõmendauit economicorum lib. i. c. 6. vbi ante lucẽ surgere, ad sanitatem, ad curã rei familiaris, & ad studio philosophiẽ quàm plurimũ conferre dixit. Atq; ante ipsum, & elegatè quidẽ Plato. 6. dialogo de legibus